Mais especificamente, essa era uma máquina utilizada no processo de chanfrar couraça 

e contraforte. A máquina foi adaptada pela própria empresa e seus engenheiros mecânicos. O 

contexto que levou a essa inovação foi o custo do equipamento original, que era de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais).  

O entrevistado A1, como gerente do setor de engenharia industrial, preocupado com o 

custo de aquisição do novo equipamento, dada a delicada situação financeira da empresa, e 

precisando achar soluções economicamente viáveis, demandou o estudo da sua equipe para

[...]

componentes, reduzindo assim tempo de produção e necessidade de mão de obra. 

Com essa inovação, a empresa foi capaz de desenvolver um produto com preço de 

venda de mercado de R$ 38,00 (trinta e oito reais). Em comparação com produtos similares 

no mercado, que são vendidos por em torno de R$ 129,90 (cento e vinte e nove reais e 

noventa centavos), com uma redução de 70,70%.  

Essa é uma inovação (IF2A1) tanto em processo como em produto (OECD/Eurostat, 

2018) e atende às principais características apresentadas pela construção teórica da inovação 

frugal, não deixando espaço para dúvidas quanto à sua definição como inovação frugal